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Здружение на земјоделството и прехранбената  индустрија

Производството на храна во секоја земја е од стратешки интерес. 
Поради тоа организирањето на производителите на храна 

и застапувањето на нивните интереси во функција на обезбедување 
и унапредување на производството на храна е од посебно значење. 

Во Република Македонија земјоделството, заедно со прехранбената 
индустрија вработува 10% од вкупно вработените кај правните лица, 
а во вкупниот БДП учествува со 18 %, од коишто само земјоделството 

и рибарството со 12 %, додека прехранбената индустрија со 6 %. 
Со производство и преработка на храна во Република Македонија 

се занимаваат 5100 претпријатија.
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 Производството на храна во секоја земја е од стратешки интерес. Поради тоа 
организирањето на производителите на храна и застапувањето на нивните интереси во функција 
на обезбедување и унапредување на производството на храна е од посебно значење. 
 Во Република Македонија земјоделството, заедно со прехранбената индустрија вработува 
10% од вкупно вработените кај правните лица, а во вкупниот БДП учествува со 18 %, од коишто само 
земјоделството и рибарството со 12 %, додека прехранбената индустрија со 6 %. Со производство 
и преработка на храна во Република Македонија се занимаваат 5100 претпријатија.

Извоз и увоз на земјоделски производи

 Извозот од агроиндустрискиот сектор (прехранбени производи, пијалаци и тутун)  во 
вкупната надворешно-трговска размена се движи во рамките од 16 % до 18 % во одделни години. Со 
проширувањето на пазарот, извозот на истите бележеше позитивна динамика, но со пониска стапка 
на пораст од порастот на увозот. Додека извозот забележа пораст од 38,6 % во 2013 година во однос 
на истиот од 2006 година, увозот забележал пораст од 53,4 %, или за 14,8 процентни поени повисока 
динамика на пораст од извозот.
 Вкупниот извоз на производи за храна, пијалаци и тутун во 2006 година изнесуваше 383 
милиони САД $, а увозот 401 милион САД $, при што дефицитот изнесуваше 18 милиони САД $, а 
истиот во 2013 година се зголеми на 84 милиони САД $ (извоз од 531 милион САД $, а увоз од 615 
милиони САД $. За споредба, во 2008 година дефицитот изнесуваше 144 мил. САД $).
 Дефицитот во надворешно-трговската размена кај агроинустрискиот сектор главно 
произлегува од трговскиот дефицит кај производите за  храна, а се ублажува со суфицитот кај 
пијалаците и тутунот.
 Извозот на производи на храна од  191 милион САД $ вo 2006 година,  достигна 328,7 
милиони САД $  во 2013 година, со пораст од 72%, а увозот од 369,2 милиони САД $ достигна 558,1 
милиони САД $, со  пораст од  51%.  
 Иако динамиката на увозот е за 21 процентни поени пониска од увозот, сепак трговскиот 
дефицит кај производите за храна забележа пораст од 28,9 % или од 177 милиони САД долари во 
2006 година. Во 2013 година изнесуваше 229,4 милиони САД долари (во 2008 година 312,4 милиони 
САД $ кога достигна највисоко ниво во изминатите години, а  во 2009 година - 277 милиони САД $). 
Покриеноста на увозот со извозот се движеше од 48 до 53%, единствено во 2012 година достигна 
скоро 59 %.
 Наведениот дефицит се ублажуваше со суфицитот во надворешно-трговската размена кај 
пијалаците и тутунот, кој постепено се намалуваше поради повисоката стапка на пораст кај увозот 
за 75 процентни поени од  стапката на пораст кај извозот (стапка на пораст кај извозот 5,5%, а кај 
увозот 79,3% во 2010 година во однос на 2006 година).
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ОСНОВНИ ЦЕЛИ НА ЗДРУЖЕНИЕТО 

Основни цели и задачи на Здружението се:
разгледува прашања во врска со унапредувањето на работењето и решавањето на тековните •	
проблеми во дејноста, врши економска пропаганда и организира саеми, изложби, стопански 
делегации што се од посебен интерес на членките на Здружението;
ги усогласува пројавените спротивности и различни интереси во рамките на својата дејност, •	
имајќи ги предвид и интересите на стопанството во целина;
усвојува заклучоци и предлага мерки што се од заеднички интерес на членките, а кои не се во •	
спротивност со позитивните законски прописи и  добрите деловни обичаи; 
разгледува предлози на закони и други прописи, дава мислења и предлози по прашања •	
од заеднички интерес на членките и покренува иницијативи за донесување и за измени и 
дополнувања на истите;
иницира и остварува соработка по прашања од заеднички интерес  на членките од други •	
здруженија во рамките на Комората и меѓународна соработка во согласност со прогамските 
активности и општите акти на Комората;
работи на унапредување на бизнис-климата во земјата, ги  поттикнува  имплементацијата на •	
европските правила и стандарди и перманентното функционално образование и иновација на 
знаењата на стручните кадри од дејноста; 
ја промовира Комората како задолжително, неутрално место за консултирање на бизнисот за •	
сите прашања од интерес на стопанството.

 По прашања од заеднички интерес, Здружението соработува со други здруженија, 
регионални комори и други форми на организирање и работење во рамките на Стопанската комора 
на Македонија. По прашањата од заеднички интерес може да се организираат заеднички седници.
 Здружението може да остварува соработка со институции надлежни за прашања од 
интерес на членките на Здружението, во согласност со целите и задачите утврдени со Статутот и 
другите акти на Стопанската комора на Македонија.
 Здружението може да остварува соработка и контакти со други институции во земјата и 
во странство непосредно, согласно Статутот и другите акти на Стопанската комора на Македонија и 
посредно, преку надлежните органи на Стопанската комора на Македонија.
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Членови на Здружението на земјоделството 
и прехранбената  индустрија
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Облици на здружување 
во Стопанската комора на Македонија

 Здружението е стручен облик на 
организирање и работење во рамките на 
Стопанската комора на Македонија, преку кој 
членките на Комората од дејностите:

Земјоделство, лов и соодветни услужни •	
активности:

одгледување посеви и насади, •	
производство на семе и саден материјал 
од земјоделски растенија; 
одгледување животни;•	
одгледување посеви и насади, •	
комбинирано со одгледување на 
животни(мешовити фармери);
земјоделски услуги и услуги во •	
одгледувањето на животни, освен 
ветеринарни услуги;

Улов на риба, дејност на мрестилиштата и •	
рибарските фарми,

услужни активности во рибарството:•	
улов на риба;•	
дејност на мрестилишта и рибарските •	
фарми;

Производство на прехранбени производи •	
и пијалаци:

производство, преработка и •	
конзервирање на месo и производи од 
месо;
преработка и конзервирање на овошје и •	
зеленчук;
производство на растителни и животински •	
масла;
производство на млечни производи;•	
производство на мелнички производи, •	
скроб и производи од скроб;                          
производство на готова храна за •	
животни;
производство на други прехранбени •	
производи и 
производство на пијалоци•	

самостојно одлучуваат и вршат работи и задачи од 
интерес за соодветната дејност, односно дејности. 
Членките на Здружението на земјоделството 
и прехранбената индустрија, согласно својата 
поконкретна дејност и интереси, во рамките на 
нивната асоцијација -Здружението,  организирани 
се во посебни организациони форми - групации 
кои ги застапуват интересите од гранката на која 
и` припаѓаат.   

Ред.
број Компанија Адреса

1. ВИКМАР Адреса: с.Удово бб, Валандово
Телефон: ++389 70 549 953

2. КИНГ ТРАДЕ КО
Партизанска бб, Виница

++389 33 361 781, 363 300
Е-адреса: kingtrade@t-home.mk

3. ВИНОЈУГ ВВТ Индустриска бб, Гевгелија
++389 34 213 991

4. ИНОСПИРИТ Слободан Митров-Данко 76, 
Гевгелија

5. ТРАВОЛТА ФРУИТС
Радован Ковачевиќ 19, Гевгелија

++ 389 34 611 496
travoltafruits@mail.ru

6. ФИШИЛАН Нов Дојран Маршал Тито 59, Дојран
++389 78 222 697



Ред.
број Компанија Адреса

7.
ЉУБЉАНСКЕ 

МЛЕКАРНЕ
Индустриска бб, Скопје

++389 2 2550 250
info@lj-m.mk

8. ЕВРОПАК 2012 ул.808 бр.8, Скопје

9. АГРОДИВИС Гоце Делчев, Штип
++389 32 389118

10. ДУБРОВО ДПЗ
с.Дуброво, Неготино

++389 43 361 127
++389 43 361 142

dpzdubrovo@yahoo.com

11.
ИНДУСТРИСКИ 

ЛАДИЛНИК
Маршал Тито 130, Тетово

++389 44 335 614
industriskiladilnik@gmail.com

12. БЕРЕЌЕТИ с.Велешта, Струга
++389 46 793 886, 773 886

13. УКА КОМЕРЦ
с.Сарај ул. 3 бр.61, Скопје

++389 2 2057 700
ukakomerc@hotmail.com
www.ukakomerc.com.mk

14. АГРОФИЛА

Брегалничка бб, Штип
++389 32 393 680
++389 32 393 681

info@agrofila.com.mk, 
adrijana.postolova@agrofila.com.mk

www.agrofila.com.mk

15. МАКПРОГРЕС

Илинденска бб, Виница
++389 33 362 289
++389 33 362 299

info@makprogres.com.mk
www.makprogres.com.mk

16.
ЕРНСТ & ЈАНГ 

УСЛУГИ

Ул. 8 - ми Септемвери бр.18/3-4  , 
(објект МИДА), Скопје

++389 2 3113 310
++389 2 3113 438

aleksandra.kocevska@mk.ey.com
jasna.dukovska@mk.ey.com

18. ФУД КОНСАЛТИНГ

Коста Новаковиќ 3/7, Скопје
++389 2 2464 551, 2403 833

++389 2 2403 832
info@fc.com.mk
www.fc.com.mk

19. МУЛТИПРОМ

Инд.зона-новопроектирана бб, Скопје
++389 2 2573 513
++389 2 2573 518

multipromdooel@t-home.mk
s.aleksandra25@yahoo.com

www.multiprom.com.mk
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Ред.
број Компанија Адреса

20. ДАНИВО
с.Спанчево бб, Чешиново Облешево

++389 33 277 174, 291 444
++389 33 276 910

dooeldanivo@gmail.com

21. ПИВКА 2002

Индустриска зона бб, Неготино
++ 389 43 371 416
++ 389 43 371 417
pivka@t-home.mk

www.winerypivka.com.mk

22. АНА-МАК
н.Г.Делчев ул.205 бр.5, Скопје
++389 2 2546 145, 2545-808
anamak_boana@yahoo.com

23.
БАРАКАТО 
КОМПАНИ

Ефтим Спостранов бр.1, Скопје
++389 075 440 441

anetakachakova@barakato.com.mk
www.barakato.com.mk

24. БУЧЕН КОЗЈАК

Доктор Рибар 20, Куманово
++389 31 475 230, ++389 31 475 233

bucenkozjak@bucenkozjak.mk
bucenkozjak@t-home.mk

a.spasovska@bucenkozjak.mk
www.bucenkozjak.mk

25. ВЕЗЕ ШАРИ

с.Требош бб, Тетово
++389 44 368 750, ++389 44 368 740

info@vezesharri.com.mk
arben@vezesharri.com.mk
www.vezesharri.com.mk

26.
ТЕХНОАЛАТ- 

КОМЕРЦ

Маршал Тито 124, Гевгелија, 
++389(0)34 211 985, 070 218 310

++389(0)34 211 985
desankahina@gmail.com

t.kicukov@gmail.com
hildahina@hotmail.com

27. МАХАП
Адреса: Страшо Пинџур с.Јосифово 37, Валандово

++389 34 383 009
valetas_val@yahoo.com

28.
ЕКОМАК-

МАРТИНА

Рајна Соколова 30, Кавадарци
++389 70 252 440, ++389 43 552 440

dimitrovmk@gmail.com
www.ekomak-martina.eu

29. ЕКСТРА МЕИН

ул. Ѓорче Петров 4, Куманово
++389(031) 414-166, 414-155, 070/211-411

++389(031) 414-199
info@extramein.com.mk
www.extramein.com.mk

30. ТРГОПРОДУКТ

с.Дабиље, Струмица
++389(0)34 330 065
++389(0)34 323 065
zaevb@t-home.mk

nina.maneva@mamasfood.mk
www.mamasfood.mk
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Ред.
број Компанија Адреса

31. ДЕКАМЕЛ
Илинденска 23, Неготино

++389 43 362 127
donco-95@yahoo.co

32. АГРОХЕМИЈА
Франклин Рузвелт 22, Скопје

++389 2 3297 840
++389 2 3297 344

info@agrohemija.com.mk

33. АНДОРА
с.Три чешми (Штип Ваташка 31 А), Штип

++389 32 304 304
bvangel@yahoo.com

34. ГРИНАГРО
Јане Сандански 78/1-4, Скопје

++389 2 2450 956
++389 2 2450 382

35. ВИА ПРОМ

Даме Груев Л. А 2/10, Охрид
++389 46 266 272

viaprom@t-home.mk 
aleksandra.dimitrieska@gmail.com

www.viaprom.com.mk

36.
ОРАНЖЕРИИ 

ПЛОДНО ПОЛЕ 
ХАМЗАЛИ

с.Хамзали бб, Струмица
++389 34 375 189; ++ 389 34 375 884

novasloga2007@gmail.com 
adhamzali@yahoo.com

37. ВИВИ ПРОМ
Заобиколен пат бб, Богданци

++389 34 222 678
++389 34 222 379

viviprom@t-home.mk

38. АЛ-МАКС

Гоце Делчев бб, Струмица
++389 34 346 612, 324 611

++389 34 330 315
biser@t-home.mk

www.almaks.com.mk

39. КСЕНОС
Партизанска 10, Демир Хисар

++389 (0)47 277 608
ksenosdh@yahoo.com

40.
АГРОЛОЗАР 

ХАМЗАЛИ
с.Хамзали бб, Струмица

++389 34 375 000
++389 34 375 174

41. ЕДИНСТВО
с.Челопек Илинденска 208 п.фах 130, Тетово

++389 44 457 018
vele.ristoski@gmail.com

42. П.И.К. КО
Франклин Рузвелт 5А 21, Скопје

++389 2 3060 081, 3060 083
valentina.nakovska@pic-co.com.mk

43. ВЕТЕРИНАР
7-ми Ноември 75, Гевгелија

++389 34 211 025
++389 34 211 825

kicukov@yahoo.com



Ред.
број Компанија Адреса

44. ГРАДИНАР
Овчеполси пат бб, Свети Николе

++389 32 444 155, ++ 389 32 440 177, 075 735 537
oranzeriiad@yahoo.com

45. ФАРМЕР ул.1558 бр.37 б, Скопје
++389 77 657 866

46.
МИК СВЕТИ 

НИКОЛЕ

Индустриска бб, Свети Николе
++389 (0)32 455 412
++389 (0)32 455 688
mesind@t-home.mk

www.miksvn.com.mk

47.
БИСПРОМЕТ 
АГРОЦЕНТАР

Далматинска 45, Битола
++389 (0)47 231 507

48. БАРОВО
Трипун Хаџи Јанев 5, Скопје

++389 2 3101 110
++389 2 2436 782

49. ДУШАН МЛИН
В.Смилески Бато с.Скакчовце, Орашац, Куманово

++389 31 469 104, 070 383 222
dusanmlin@yahoo.com

50. ГОНИК-ОПЕН
Народен фронт 15/1-11, Скопје

++389 78 255 461
++389 2 3121 361

gonik10@t-home.mk

51. МАГРОНИ

Градски Стадион бб, Скопје
++389 2 3115 807
++389 2 3114 898

magroni@t-home.mk 
cosic@magroni.com.mk

52. ФРЕШ ФАРМ
ул.34 бр.3, Скопје
++389 2 2573 678
++389 2 2572 588
fresh.f@t-home.mk

53. ЕУРОМИЛК
Лисец бб, Скопје
++389 2 2785 300
++389 2 2785 350

info@euromilk.com.mk

54. ВАЗАР
Довлеџик бб, Битола
++389 (0)47 203 850
++389 (0)47 203 860

55. СОКО

Славка Димкова 67, Скопје
++389 2 2795 876
++389 2 2791 146

sokoskopje@yahoo.com 
export@soko.com.mk

56. БИСТРА-РИБНИК
с.Добреноец, Кичево

++389 45 266 686
contact@ribenrestoran-dobrenoec.com.mk

www.ribenresrtoran-dobrenoec.com.mk
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